
19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 19 de Junho de 2023  Nº1025      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

ERRATA DECRETO Nº 1823/2023



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________



19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 3

PORTARIA Nº 1043/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, ab initio, em todos seus termos, a Por-
taria nº 1029/2023, publicada no Boletim Oficial do Muni-
cípio nº. 1002 do dia 04 de maio de 2023 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1075/2023

SÚMULA:

Concede Licença sem vencimentos à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 02 de maio de
2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS POR
03 (TRÊS) ANOS, PARA TRATAMENTO DE ASSUNTOS
PARTICULARES, conforme dispõe o Lei nº 706/11, (art.
171, da Lei 216/94), à servidora SILVIA HELANA CESAR,
detentora do cargo de PROFESSOR, lotado no Departa-
mento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de
maio de 2023.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 51/23

DATA: 19/06/23

SÚMULA:

Altera dispositivos da Lei Complementar Municipal nº
016/17 com revogação da Lei Complementar 47/23 e dá
outras providências.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,
Prefeita em Exercício do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são

conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Os incisos I e II do art. 1º da Lei Complementar Muni-
cipal nº 016/17 passam a vigorar com a seguinte redação.

“............

I- Imóvel do Município a ser permutado com o imóvel da
Cia Iguaçú Café Solúvel:

Uma área de terras com 46.081,72 m2, de propriedade do
Município de Cornélio Procópio, a ser desmembrada da Ma-
trícula nº 9.573, devidamente registrada no SRI do 1º Ofício
desta Comarca, com as seguintes divisas e confrontações:

“.................

II- Imóvel da Cia Iguaçú Café Solúvel a ser permutado com o
imóvel do Município:

Uma área de terras rurais com área de 66.194,00 metros
quadrados ou 6.6194 hectares, de propriedade da Cia Iguaçú
de Café Solúvel, inscrita no SRI do 1º Ofício sob a Matrícula nº
10.820, com as seguintes divisas e confrontações:

Inicia-se a descrição deste imóvel no vértice B9V-M-1145.
Longitude; -50º37'55,037". Latitude- -23º10'57,126" e Altitude
589.673 m. deste segue confrontando com CNS: 08.608-2 1
Mat. 8315 no azimute168º07' e distância de 210,48 m até o
vértice B9V-M-1162, Longitude: -50º37'53,514". Latitude:
23º11'03,821" e Altitude 608.827 m; no azimute 236º10' e dis-
tância 111,24 m até o vértice B9V-M-1161, Longitude: -
50º37'58,763", Latitude; 23°11'0,.834" e Altitude 620.211m; no
azimute 276°52' e distância 234,66 m até o vértice B9V-V-
0089. Longitude – 50º38'04,954". Latitude 23º11'04,920" e Al-
titude 624,125 m; deste segue confrontando com CNS:
08.608-2 / Mat. 10698 no azimute 347°49* e distância 188,03
m até o vértice B9V-V-0090 Longitude: -50º38'06,349". Latitu-
de; -23º10'58.946" e Altitude 607.856 m. deste segue con-
frontando com CNS: 08.608-2/Mat./RODOVIA - BR 369 no
azimute 93º46' e distância 26,68 m até o vértice B9V-P-8319.
Longitude -50º38'05.413". Latitude -23º10'59,003" e Altitude
605.816 m: no azimute 91º25' e distância 57,19 m até o vérti-
ce B9V-P-8321, Longitude 50º38'03,403". Latitude -
23'"10'59.049" e Altitude 605.18 m no azimute 94º10' e distân-
cia 60,8 m até o vértice B9V-P-8318, Longitude: -50º38'01,271"
Latitude – 23º10’59,193" e Altitude 602.226 m; no azimute
86º35' e distância 49,64 m até o vértice B9V.P-8317, Longitu-
de. -50º37'59,529", Latitude 23º10'59,097" e Altitude 593.762
rn, no azimute 74º13' e distancia 47,08 m ate o vértice B9V.P-
8316, Longitude; -50º37'57,936". Latitude; -23º10'58,681" e
Altitude 593.873 m; no azimute 63º10' e distancia 59,38 m ate
o vértice B9V P-8315, Longitude; -50º37'56,073", Latitude. -
23º10'57,810" e Altitude 592,374 m; no azimute 54º28' e dis-
tancia 36,21 m ate o vértice B9V-M-1145, ponto inicial da des-
crição deste imóvel Todas as coordenadas aqui descritas
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro
tendo referencia o SIRGAS.2000.

.....................”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 20234

Complementar nº 47/23.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2023.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

1° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2023

PREGÃO ELETRÔNICO nº130/2022

OBJETO: Este instrumento tem por objeto registrar preço
de emulsões asfálticas para futuras aquisições.

EMPRESA: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS
E ENGENHARIA LTDA

DATA: 15 de junho de 2023
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski De Mello

Tatiane Cristina Motta

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR DA LICITAÇÃO
VALOR ATUALIZADO

01 EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C R$3.135,40
R$3.120,90

02 EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C R$3.135,40
R$3.120,90

1° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 052/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: Este instrumento tem por objeto registrar preço
de emulsão asfáltica para futuras aquisições.

EMPRESA: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS
E ENGENHARIA LTDA

DATA: 15 de junho de 2023
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski De Mello

Tatiane Cristina Motta

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR DA LICITAÇÃO
VALOR ATUALIZADO

01 EMULSÃO ASFÁLTICA RC-1CE R$4,50
R$4,44

6º TERMO ADITIVO - PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 037/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2017

DISPENSA Nº 021/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:  SINDICATO RURAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE ORI-
GEM

1.1 Constitui na locação do imóvel registrado sob Matrícula
nº 4.688 de 27/05/1987, de propriedade do Sindicato Rural
da Região de Cornélio Procópio, que abriga o Departamento
de Fiscalização.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência do instrumento de origem, fica pror-
rogado pelo prazo de 07 (sete) meses, contados a partir de
27/06/2023 a 26/01/2024.

2.2 O valor mensal do contrato corresponde R$14.345,99
(quatorze mil, trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e
nove centavos), perfazendo o valor global de R$100.421,93
(Cem mil, quatrocentos e vinte e um reais e noventa e três
centavos).

Data: 16 de junho de 2023.
ASSINANTES: Angélica Carvalho Olchaneski De Mello

Marco Antônio Geraix

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 056/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa CAMBE AUTO PLACAS CNPJ Nº 43.082.091/0001-
64, para aquisição de 60 pares de placas automotivas
Mercosul, para atender veículos da Secretaria de Adminis-
tração, Educação, Saúde e Promoção Social, perfazendo
valor total de R$ 4.740,00 (Quatro mil, setecentos e quaren-
ta reais), conforme solicitação anexa.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 19 de junho de 2023.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 057/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa EVOLUÇÃO PET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS E VETERINÁRIO LTDA CNPJ Nº 11.395.850/0001-
52, aquisição de 03 (três) Kits Reagentes para HEMOVET
2300 e 10 (dez) Detergente para HEMOVET 2300, perfazen-
do valor total de R$ 2.550,00 (Dois mil, quinhentos e
cinquentas reais), conforme solicitação do CERCEG.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.



19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 5

Cornélio Procópio, 19 de junho de 2023.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 027/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa SERVOPA CAMINHÕES LTDA CNPJ Nº
00.298.749/0001-57, para revisão de garantia do Ôni-
bus VW/NEOBUS 15.190 ESC – Placa RHX7G64, con-
forme solicitação da Secretaria de Educação, perfazen-
do o valor total de R$ 3.578,10 (Três mil, quinhentos e
setenta e oito reais e dez centavos).

Em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 15 de junho de 2023.
Angelica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 128/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 057/2023

OBJETO: RAÇÕES PARA CÃES E GATOS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: G. N. FOODS COM E TRANSPORTES DE
RAÇÕES LTDA

CNPJ: 43.564.314/0001-20

DATA: 29/05/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Maria Carolina Zacca– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

5 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS DE PEQUENO
PORTE CONTENDO PROTEINA BRUTA MIN 23%, EX-
TRATO ETÉREO MIN 12%, CALCIO MIN 0,80%, MATERIA
FIBROSA MAX 3%, MATERIA MINERAL MAX 7,50%. SEM
CORANTES ARTIFICIAIS. APRESENTAÇÃO EM SACOS
DE 25 KG TOP FOOD PREMIUM 25 KG/
AGROZACCA ALIMENTOS 750 SC 158,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 129/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 057/2023

OBJETO: RAÇÕES PARA CÃES E GATOS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: I. A. SAVOLDI JUNIOR & CIA. LTDA

CNPJ: 02.863.499/0001-96

DATA: 29/05/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Irineu Aparecido Savoldi Junior– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

2 ALIMNETO UMIDO PARA GATOS ADULTOS CONTEN-
DO NO MIN 8% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO
MIN 2%, UMIDADE MAX 84%, MATERIA MINERAL MAX 2,5%,
MATERIA FIBROSA MAX 1,5%. APRESENTAÇÃO EM LATAS NO
MINIMO DE 280 GR BONGOS 2.000 LATA 8,88

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 130/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 057/2023

OBJETO: RAÇÕES PARA CÃES E GATOS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: K-2 NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA

CNPJ: 39.897.322/0001-10

DATA: 29/05/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Rafael Henrique Godas Gouveia– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

3 RAÇAO PARA CAES ADULTO CONTENDO NO MIN.
22% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 9%,
MATERIA FIBROSA MAX 4%, MATERIA MINERAL MAX 8%,
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS A, D E E. SEM CORANTES
SACOS DE 20KG DANES/DOGGLY CARNE 375 SC
71,00

4 RAÇAO PARA CAES ADULTO CONTENDO NO MIN.
22% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 9%,
MATERIA FIBROSA MAX 4%, MATERIA MINERAL MAX 8%,
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS A D E E. SEM CORANTES
SACOS DE 20KG DANES/DOGGLY CARNE 1.125 SC
71,00

7 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS NO MIN 18% DE
PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 7%, MATERIA FI-
BROSA MAX 7%, MATERIA MINERAL MAX 12%, ENRIQUECIDA
COM VITAMINAS A D E E. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. APRE-
SENTAÇÃO SACO DE 25 KG. DANES/BEGACÃ O NATU-
RAL 750 SC 67,00

8 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS NO MIN 18% DE
PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 7%, MATERIA FI-
BROSA MAX 7%, MATERIA MINERAL MAX 12%, ENRIQUECIDA
COM VITAMINAS A D E E. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. APRE-
SENTAÇÃO SACO DE 25 KG. DANES/BEGACÃ O NATU-
RAL 2.250 SC 67,00

9 RAÇÃO PARA CÃES FILHOTES CONTENDO NO MIN
26% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 10%,
CALCIO MIN 1,2%, MATERIA FIBROSA MAX 3%, MATERIA MI-
NERAL MAX 8% COM ÔMEGA 3 E 6, COM VITAMINAS B2, B6,
B12, A, D E E. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. APRESENTA-
ÇÃO EM SACOS DE 20 KG. DANES/SUPER PREMIUM FI-



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 20236

LHOTES 1.125 SC 110,00

10 RAÇÃO PARA CÃES FILHOTES CONTENDO NO
MIN 26% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN
10%, CALCIO MIN 1,2%, MATERIA FIBROSA MAX 3%,
MATERIA MINERAL MAX 8% COM ÔMEGA 3 E 6, COM VI-
TAMINAS B2, B6, B12, A, D E E. SEM CORANTES ARTIFI-
CIAIS. APRESENTAÇÃO EM SACOS DE 20 KG. D A -
NES/SUPER PREMIUM FILHOTES 375 SC
110,00

11 RAÇAO PARA CAES FILHOTES CONTENDO NO
MIN 26% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN
12%, CALCIO MIN 0,9%, MATERIA FIBROSA MAX 4%,
MATERIA MINERAL MAX 8%, COM ÔMEGA 3 E 6, COM
VITAMINA B2, B6, B12, A, D E E. SEM CORANTES ARTIFI-
CIAIS. APRESENTAÇÃO EM SACOS DE 20 KG D A -
NES/SUPER PREMIUM FILHOTES 100 SC
129,00

12 RAÇAO PARA CAES FILHOTES CONTENDO NO
MIN 26% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN
12%, CALCIO MIN 0,9%, MATERIA FIBROSA MAX 4%,
MATERIA MINERAL MAX 8%, COM ÔMEGA 3 E 6, COM
VITAMINA B2, B6, B12, A, D E E. SEM CORANTES ARTIFI-
CIAIS. APRESENTAÇÃO EM SACOS DE 20 KG D A -
NES/SUPER PREMIUM FILHOTES 300 SC
129,00

15 Ração para gatos adultos contendo no mínimo
26% de proteína bruta, extrato etéreo min. 9% matéria
fibrosa máxima 3,5% , matéria mineral máxima 10,5%,
taurina mínima 0,1%, sem corantes artificiais. Apresen-
tação em sacos de 20 kg DANES/BEGACAT 1.500
SC 120,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 131/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 057/2023

OBJETO: RAÇÕES PARA CÃES E GATOS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: L A ROTTER ZACARI LTDA

CNPJ: 24.097.070/0001-78

DATA: 29/05/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Luiz Augusto Rotter Zacari– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 ALIMENTO UMIDO PARA CAES ADULTOS CON-
TENDO NO MIN 8% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO
ETÉREO MIN 5%, UMIDADE MAX 82%, MATERIA MINE-
RAL 2,5%, MATERIA FIBROSA MAX 2%, APRESENTAÇÃO
LATAS NO MINIMO DE 280 GR PEDIGREE 2.000
LATA 10,98

6 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS DE PEQUENO
PORTE CONTENDO PROTEINA BRUTA MIN 23%, EXTRA-
TO ETÉREO MIN 12%, CALCIO MIN 0,80%, MATERIA FI-
BROSA MAX 3%, MATERIA MINERAL MAX 7,50%. SEM

CORANTES ARTIFICIAIS. APRESENTAÇÃO EM SACOS DE
25 KG RINTHY PREMIUM RAÇAS PEQUENAS 250
SC 159,80

13 RAÇAO PARA GATOS ADULTOS CONTENDO NO MIN
30% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 9%,
MATERIA FIBROSA MAX 4%, MATERIA MINERAL MAX 8%,
TAURINA MIN 0,1%. SEM CORANTES ARTIFICIAIS, SACOS
DE 20 KG SPECIAL CAT125 SC 207,80

14 RAÇAO PARA GATOS ADULTOS CONTENDO NO MIN
30% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 9%,
MATERIA FIBROSA MAX 4%, MATERIA MINERAL MAX 8%,
TAURINA MIN 0,1%. SEM CORANTES ARTIFICIAIS, SACOS
DE 20 KG SPECIAL CAT375 SC 207,80

16 Ração para gatos adultos contendo no mínimo 26%
de proteína bruta, extrato etéreo min. 9% matéria fibrosa
máxima 3,5% , matéria mineral máxima 10,5%, taurina mí-
nima 0,1%, sem corantes artificiais. Apresentação em sa-
cos de 20 kg STREET CAT 500 SC 67,00

17

RAÇAO PARA GATOS FILHOTES CONTENDO NO MIN 30%
DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 12%,
CALCIO MIN 0,8%, CALCIO MAX 1,6%, FOSFORO MIN 0,8%,
MATERIA FIBROSA MAX 4%, MATERIA MINERAL MAX 8%,
TAURINA MIN 0,1%. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. APRE-
SENTAÇÃO EM SACOS DE 20 KG SPECIAL CAT FILHOTE
100 SC 221,00

18 RAÇAO PARA GATOS FILHOTES CONTENDO NO MIN
30% DE PROTEINA BRUTA, EXTRATO ETÉREO MIN 12%,
CALCIO MIN 0,8%, CALCIO MAX 1,6%, FOSFORO MIN 0,8%,
MATERIA FIBROSA MAX 4%, MATERIA MINERAL MAX 8%,
TAURINA MIN 0,1%. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. APRE-
SENTAÇÃO EM SACOS DE 20 KG SPECIAL CAT FILHOTE
300 SC 221,00

19 Ração para gatos filhotes contendo no mínimo 32%
de proteína bruta, extrato aéreo mínimo 10% cálcio mínimo
0,8% , cálcio máximo de 1,5%, fósforo mínimo 0,75%, ma-
téria fibrosa máxima 3,5%, matéria mineral máxima 6%,
taurina mínimo 0,12%. Sem corantes artificiais. Apresenta-
ção em sacos de 10,1kg RINTHY CAT FILHOTE
375 SC 170,00

20 Ração para gatos filhotes contendo no mínimo 32%
de proteína bruta, extrato aéreo mínimo 10% cálcio mínimo
0,8% , cálcio máximo de 1,5%, fósforo mínimo 0,75%, ma-
téria fibrosa máxima 3,5%, matéria mineral máxima 6%,
taurina mínimo 0,12%. Sem corantes artificiais. Apresenta-
ção em sacos de 10,1kg RINTHY CAT FILHOTE
1.125 SC 170,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 163/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 066/2023

OBJETO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: BAND COMÉRCIO DE TINTASLTDA

CNPJ: 17.046.886/0001-07



19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 7

DATA: 05/06/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Fernando Santos – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID  VALOR

5 Aditivo impermeabilizante p/ pintura de parede
18kg branco (tipo vedapren) SOFFCOLOR20
Balde         283,00

37 Grafiato para parede 25 kg, cor branca
SOFFCOLOR100 Barrica          70,00

38 Grafiato rústico de grãos grossos, cor amarelo
ouro, conforme ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25
kg. SOFFCOLOR400 Barrica          70,00

112 Tinta asfáltica a base de agua para alvenaria 18
litros (tipo neutrol) SOFFCOLOR30 Balde
        286,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 164/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 066/2023

OBJETO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: GOMES, LIMA E TEIXEIRA LTDA

CNPJ: 03.606.095/0001-80

DATA: 05/06/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Eduardo de Lima Rosa– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID  VALOR

1 Acabamento para forro em PVC 7mm - cor bran-
ca. VERSATIL 5000 Metro            5,50

2 Acabamento p/registro de gaveta 1.1/2 mod.C50
em metal DELTA 10 Unidade          29,90

3 Acabamento p/registro de pressão 3/4 mod.C50
em metal, para chuveiro DELTA 20 Unidade
         24,20

7 Anel de junção para esgoto 100mm.
KRONA 100 Unidade            1,79

10 Argamassa AC-I interna, 20 Kg BERGMAN
1000 Saco          10,20

11 Assento poliéster convencional para deficiente
físico (PNE), branco.ASTRA 50 Unidade
        120,00

19 Cano soldável 3/4 6,00m (tubo 25mm)
KRONA 200 Barra          19,99

21 Coluna pronta ferro 8mm tamanho 7 x 14 cm de
6m GERDAU 450 Peça          99,90

22 Contra sede da válvula descarga 2550
BLUKIT 30 Unidade          19,78

32 Fechadura interna ALIANÇA 100 Unidade
         39,50

39 Guarnição 0,60 x 2,10m PALUDO 30
Jogo          79,00

42 Guarnição  ,90 x 2,10m PALUDO 60
Jogo          98,00

43 Guarnição 1,00 x 2,10m PALUDO 60
Jogo          98,00

44 Guarnição de tauari ou cedrilho - régua c/7cm - p/porta
de correr PALUDO 20 Metro          41,00

46 Kit completo p/ reparos caixa acoplada  (entrada/saí-
da/acionador) BLUKIT 20 Unidade
        129,90

54 Malha Pop 10 x 10 ferro 4,2mm de 3,00 x 2,00m
GERDAU 375 Peça         143,00

55 Malha Pop 10 x 10 ferro 4,2mm de 3,00 x 2,00m
GERDAU 125 Peça         143,00

60 Mangueira para jardim antitorção 1/2 DURIN
700 Metro            4,20

64 Piso cerâmico externo quadrado PEI 4 60 x 60cm pa-
drão comercial cores a escolher (amostra sujeita a aprova-
ção) CER. FORMIGRES 1500 MetroQua          34,90

70 Piso porcelanato polido 80 x 80cm, cor a definir REX
500 MetroQua          83,45

73 Piso porcelanato retificado 80 x 80cm, cor a definir
REX 500 MetroQua          93,00

74 Pistola/aplicador de PU VILA 20 Unidade
         26,10

76 Porta em madeira maciça de 1ª qualidade, de 0,90 x
2,10m, tipo mexicana, com fundo de proteção NEPAZI
10 Unidade         849,00

78 Prego 12x12 GERDAU 2000 Pacote
         21,90

79 Prego 12x12 GERDAU 6000 Pacote
         21,90

89 Reparo acionador válvula Hidra luxo master
BLUKIT 30 Unidade          33,90

94 Revestimento retangular PEI 4 58 x 32, cores a definir
CER. FORMIGRES 500 MetroQua          42,90

95 Rolo de lã de carneiro 9CM, anti-respingo, 100% natu-
ral ROMA 100 Unidade            9,80

100 Tabua de cedrilho de 20 cm de largura - LUIZ F. RO-
CHA 750 Metro          20,90

101 Tábua de cedrilho de 25 cm de largura LUIZ F. RO-
CHA 550 Metro          31,90

102 Tabua de cedrilho de 30cm de largura LUIZ F. RO-
CHA 500 Metro          31,65

103 Tábua de pinnus de 10 cm de largura M A D .
RESIPINUS 1500 Metro            3,50



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 20238

105 Tábua de pinnus de 30 cm de largura M A D .
RESIPINUS 3000 Metro          11,90

114 Torneira para máquina de lavar em ABS DURIN
20 Unidade          58,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 165/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 066/2023

OBJETO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO

CNPJ: 08.688.131/0001-15

DATA: 05/06/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Gustavo Azevedo Pinto– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID  VALOR

4 Aditivo impermeabilizante concreto e argamassa
18l branco (tipo vedacit) INKOR 20 Balde
        118,00

9 Argamassa ac-iii piso sobre piso e porcelanato,
20kg COLABEM 1200 Saco          22,22

12 Bucha de redução soldável ¾ x ½? (25 x 20mm)
PLASTILIT 100 Unidade            0,60

20 Coluna pronta ferro 8mm tamanho 7 x 14cm de
6m ARAMEPAR 150 Peça          93,50

23 Cotovelo soldável ¾ (joelho 90 x 25mm)
PLASTILIT 200 Unidade            0,42

26 Cuba de embutir oval branca 14x30x40cm louça
SANTA CLARA 10 Unidade         107,00

27 cuba de embutir oval branca 16x49x36cm louça
SANTA CLARA 100 Unidade          91,00

31 Fechadura externa MGM 250 Unidade
         49,37

33 Ferro 3/8 aço CA-50 12m (vergalhão)
GERDAU 700 Barra          55,80

34 Ferro 5mm CA-60- barra GERDAU 1000
Barra          16,90

52 Luva soldável 40mm PLASTILIT 100
Unidade            3,05

56 Malha Pop 15 x 15 ferro 4,2mm de 3,00 x 2,00m
GERDAU 500 Peça          92,20

66 Piso porcelanato acetinado 60 x1,20m - cores a
definir DELTA 500 MetroQua          69,00

67 Piso porcelanato acetinado 60 x 60cm, cor a defi-
nir DELTA 500 MetroQua          59,00

68 Piso porcelanato acetinado 80 x 80cm, cor a defi-

nir DELTA 500 MetroQua          71,90

69 Piso porcelanato polido 60 x 1,20m, cor a definir
DELTA 500 MetroQua          82,80

77 Porta grelha 100mmLEÃO 30 Unidade
           9,50

80 Prego 17X27 IMEFIX200 Kilograma
         12,00

83 Ralo 150 x 75mm PLASTILIT 20 Unidade
         35,45

88 Rejunte epóxi para porcelanato - 1 kg
VOTORAN 1000 Pacote          19,00

93 Revestimento cerâmico 35 x 60cm aproximadamente
FORMIGRES 1000 MetroQua          22,50

99 Spud plástico para bacia branco. PLASTILIT 40
Unidade            5,50

111 Tijolo comumGERMANO 60000 Unidade
           0,65

115 Treliça ferro aço nervurado H8 com 6m
ARAMEPAR 200 Peça          37,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 166/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 066/2023

OBJETO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: PLATMADEIRAS LTDA

CNPJ: 19.366.765/0001-78

DATA: 05/06/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Marco Antonio Zanato– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID  VALOR

6 Aditivo impermeabilizante p/reboco, argamassa e
concreto, galão 3,6 litros (tipo sika 1) VEDACIT 20
Galão          70,00

8 Argamassa AC-II interna, 20 Kg BERGMAN
500 Saco          22,00

13 Bucha S10 com parafuso Philips PHILIPS
1000 Unidade            0,40

14 Bucha S12 com parafuso Philips PHILIPS
500 Unidade            0,40

15 Bucha S5 com parafuso Philips PHILIPS
1000 Unidade            0,27

16 Bucha S6 com parafuso Philips PHILIPS
1000 Unidade            0,28

17 Bucha S8 com parafuso Philips PHILIPS
1000 Unidade            0,31



19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 9

18 Cano p/chuveiro 40cm ALUMAV ALUMINIOS
50 Unidade            7,68

24 cotovelo soldável  5º 40mmPLASTUBOS 100
Unidade            5,00

25 Cotovelo soldável 90º 40mm PLASTUBOS
100 Unidade            3,50

28 Ducha higiênica elétrica 3 T 127v de 4000w à
4300wLORENZETTI 10 Unidade         220,00

29 Ducha higiênica elétrica 3 T 220 v de 4000w a
4300wLORENZETTI 10 Unidade         200,00

30 Esguicho revolver plástico PVC 1/2
GARDEN 20 Unidade          18,00

35 Forro de PVC 8mm x 6,00m, branco
BELKA 1000 MetroQua          24,29

36 Forro de PVC 8mm x 6,00m, branco
BELKA 3000 MetroQua          24,29

40 Guarnição 0,70 x 2,10m DUNNI 40
Jogo          50,00

41 Guarnição 0,80 x 2,10m DUNNI 100
Jogo          40,00

45 Joelho de PVC soldável 45º 1/2 PLASTUBOS
100 Unidade            0,90

47 Lajota para laje H7 MAZINI 10000
Unidade            1,20

48 Lápis para carpinteiro ATOPY100
Unidade            1,24

49 Lima para afiação de enxada 8'', sem cabo
K&F 50 Unidade          22,00

50 Luva de correr em PVC soldável 40mm
PLASTUBOS 50 Unidade          25,00

51 Luva soldável 3/4 (25mm) PLASTUBOS 100
Peça            0,45

53 Madeirite plastificado preto de 1,10x2,20m
PROPRIA 100 Unidade         100,00

57 MANGUEIRA DE NIVEL 3/8'' TRANSPARENTE
SEM SILICONE UNIFIOS 200 Metro
           4,23

58 MANGUEIRA DE NIVEL 5/16'' TRANSPARENTE
UNIFIOS 200 Metro            1,90

59 MANGUEIRA MARROM 1.1/2'' IRRIGAFORT
500 Metro            9,49

61 Massa corrida 3,6 litros LONDRESCOLOR
50 Galão          26,00

62 Pia p/cozinha em aço inox de 1,20m I N O X
SUL 10 Unidade         200,00

63 Pia p/cozinha em aço inox de 1,50m I N O X
SUL 10 Unidade         240,00

65 Piso cerâmico interno quadrado 60 x 60 m PEI 4
LUME CERAMICA 1500 MetroQua          25,18

71 Piso porcelanato retificado 60 x 1,20m - cores a definir
EMBRAMACO500 MetroQua          74,17

72 Piso porcelanato retificado 60 x 60cm - cores a definir
DURAGRES 500 MetroQua          64,00

75 Porta em madeira maciça de 1ª qualidade de, 0,80 x
2,10m, tipo mexicana, com fundo de proteção
PORMATEC 20 Unidade         650,00

81 Prego 22 x 72GERDAU 100 Kilograma
         24,00

82 Ralo 150 x 150 x 50mm KRONA 20 Uni -
dade          40,00

84 Redução soldável 40 x 25mm PLASTUBOS 50
Unidade            3,50

85 Registro de esfera, em metal, 50mm bruto
PLASTUBOS 10 Unidade         133,00

86 Registro de gaveta bruto 1 DECA 10 Unidade
         63,90

87 Rejunte branco 1 kg BERGMAN 1000 Pacote
           4,76

90 Reparo para torneira bica-móvel (pistão) PEVILON
50 Unidade          20,00

91 Reparo para torneira cromado PEVILON 20
Unidade          17,90

92 Reparo para torneira giratória PEVILON 20
Unidade          17,90

96 Salva-registro 3/4 PEVILON 15 Peça
         43,20

97 Sede da válvula descarga 2550 30 Uni-
dade

98 Solução  limpadora 200ml TIGRE 20 Frasco
         20,00

104 Tábua de pinnus de 25 cm de largura PROPRIA
1000 Metro            8,00

106 Tanque de com coluna 40l, branco esmaltado louça
brilhante AJ RORATO 10 Unidade         242,00

107 Targeta 2.1/2 (fecho)KALA 50 Unidade
           3,50

108 Targeta 2 (fecho) KALA 50 Unidade
           6,00

109 Targeta 3.1/2 (fecho)KALA 50 Unidade
           3,50

110 Targeta 3 (fecho) KALA 50 Unidade
           3,50

113 Torneira bica móvel de parede ½ metal cromado
PEVILON 40 Unidade          62,00

116 Treliça H/12 6 x 5 x 4,2mm com 06 metros
SINOBRAS 500 Unidade          52,82

117 Treliça H8 6x3,4x4,2mm com 6m GERDAU 500
Peça          48,00



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 202310

118 Unho de PVC 1 p/pia ASTRA 20
Peça            4,20

119 União em PVC soldável 40mm PLASTUBOS
50 Unidade          26,90

120 Válvula para lavatório sem ladrão ASTRA
50 Unidade            4,23

121 Válvula p/tanque 1.1/4 PEVESUL 40
Unidade            6,20

122 Veda calha PU 40 400g cinza QUARTZOLIT
100 Tubo          23,00

123 Vedarosca de 25mm x 25mGOOL 200 Rolo
           4,85

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 079/2023 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 146/23

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de medicamentos não con-
templados na Farmácia Municipal.

CREDENCIAMENTO: Até 08h28m do dia 30 de junho de
2023.

ABERTURA: Às 08h29m do dia 30 de junho de 2023.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de junho de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 080/2023- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 161/2023

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de manutenção
preventiva e corretira de eletrodomésticos, incluindo
substituição de peças.

CREDENCIAMENTO: Até 13h59m dia 30  de junho de

2023, no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefei-
tura Municipal.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 30 de junho de 2023.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departa-
mento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de junho de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 081/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 159/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de leites/fórmula de alimenta-
ção infantil.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 03 de julho de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 03 de julho de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 03 de julho de 2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de junho de 2023
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ERRATA

Para que haja a retificação de cancelamento de diária, se-
gue ERRATA do seguinte Ato de:

Ato Nº.  1273/23

Ato Nº.  1274/23

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

INFORMAÇÃO AO PÚBLICO – LEI MUNICIPAL Nº 332/



19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 11

2016 e 373/2016

Em atendimento ao disposto no inciso VI do Artigo 2° da
Lei Municipal nº 322/2016 e 373/2016, tornam público o
nome de todos os estudantes beneficiados pela citada
Lei, com o respectivo nível de ensino e instituição que
frequentam cadastrados em junho de 2023, até a data
de 26/06/2023, conforme relação abaixo:

Nº NOME BAIRRO INSTITUIÇÃO DE ENSINO
GRAU

495 ANTONY VIKTOR LOTÉRIO CASSEMIRO
BENEDITO CATARINO ALICE CORRÊA DINIZ
1°

496 LARA RAQUEL JORGE SILVA SÃO SILVES-
TRE UTFPR 3°

497 LAUREN JULIA JORGE SILVA SÃO SILVES-
TRE ANDRE SEUGLING 2°

498 ALEX RENATO DA SILVA MENDES SEBASTIÃO
CUNHA CEEBJA 2°

499 EMANUELLY CRISTINA DE SOUZA IVANI
PAIVA GATTI MONTEIRO LOBATO2°

500 HELOYSE VITÓRIA SILVA PAULO BRODA
ZULMIRA MARCHESI SILVA 1°

501 KAWAN LUIS BATISTA VITOR DANTAS
CASTRO ALVES 2°

502 ANA JULIA DE SOUZA LUCAS CATARINO 3
MILITAR 2°

503 JOÃO PEDRO DE SOUZA LIMA  CENTRO
FACCREI 3°

504 ALINE CRISTINA LOPES MOREIRA JOÃO
ROCHA SENAC 3°

505 BIANCA DA SILVA DOMINGOS J A R D I M
PROGESSO ANDRÉ SEUGLING 2°

506 PABLO HENRIQUE FREIDE AMADEU J A R -
DIM BELA VISTA CASTRO ALVES 2°

507 PAULO ANDRE DA SILVA SÃO SILVESTRE
CEEBJA 1°

508 MARIANA CRISTINA CANDIDO M A R T H A
DEQUECH CEEBEJA 1°

509 JULIA GABRIELLY JANUARIO GOMES J A R -
DIM FIGUEIRA CASTRO ALVES 2°

510 ANA BEATRIZ BATISTA JARDIM FIGUEIRA
UENP 3°

511 HILLARY SOUZA CASAGRANDE M A R T A
DEQUECH MONTEIRO LOBATO2°

512 ANNA CAROLINA DE LIMA SANTANA
CATARINO CASTRO ALVES 2°

513 LARISSA RAFAELA ALVES DE SOUZA J A R -
DIM PRIMAVERA CASTRO ALVES 2°

514 LIDYANE LUZIA ALVES DE SOUZA JARDIM PRI-

MAVERA CASTRO ALVES 2°

515 JULIO CESAR BIOLADO PAULO BRODA
ANDRE SEUGLING 1°

516 LUCIANO DE OLIVEIRA ALVES V I L A
INDEPENDECIA UENP 3°

517 EDSON RODRIGUES ANDRADE POPULAR
UNICESUMAR 3°

518 LUIZA ENELA DANTS DE AQUIAR JARDIM PRIMAVE-
RA CRISTO REI 2°

519 LORENA SOUSA CANDIDO CENTRO C A S T R O
ALVES    2°



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 202312



19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 13



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 202314



19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 15



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 202316



19 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1025 17



                                                       Diário Oficial - nº 1025                             19 de Junho de 202318


